MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 00007/2018

Ao Excelentíssimo Senhor
Prof. Deley Oliveira
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve vem respeitosamente requerer que, após
ouvido o plenário, seja encaminhada mensagem de congratulações à Professora
Maria das Dores Pereira da Silva Brandalise, Maestrina e Coordenadora da
Orquestra Sinfônica Granada, de Paraíso do Tocantins, pelos seus relevantes
serviços prestados ao desenvolvimento da arte em nossa cidade.

A Professora Dorinha, como é conhecida, é Pedagoga e Música, especialista
em Filosofia e Ciencias sociais, é Maestrina e Coordenadora da Orquestra Sinfônica
Granada, fundada em novembro de 2013, integrando a Escola de Artes Cora
Coralina, com o objetivo de promover o aprimoramento das habilidades musicais,
estudo, execução e difusão da música erudita e popular, visando ao
desenvolvimento cultural e estético dos jovens músicos, contribuindo assim, para a
construção de uma sociedade culturalmente enriquecida.

Esta Orquestra conta com professores: Juedson Araujo, Maria do Socorro
Lima, Romilda Ribeiro (voluntária) e Prof. Aldo José (voluntário).
Em 14 de dezembro de 2017, esta Orquestra realizou o Concerto de Encerramento
das suas atividades do exercício, diante de um grande público maravilhado pela
qualidade das execuções musicais, no Teatro Cora Coralina.
Este Projeto ousado da Professora Dorinha, tem parceria com a SEDUC, integrado à
Escola de Tempo Integral Trajano Coelho Neto, e, à Secretaria Municipal de
Educação e Cultura.

Esta Orquestra Sinfônica já se constitui uma referência para o Estado do
Tocantins, pela qualidade dos integrantes, pela eficiência dos Professores e pela
dedicação e competência da Maestrina, por isto é digna dos nossos aplausos.

Gabinete do Vereador, 07 de fevereiro de 2018.

Paulo Sérgio Diniz

Vereador (PSC)